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Záverečný účet obce  
a rozpočtové hospodárenie za rok 2023 

 

V zmysle § 16 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení 
zmien a doplnkov (ďalej len zákon 583/2004) predkladáme ObZ  v Medzanoch  záverečný účet 
obce, ktorého súčasťou je aj finančné usporiadanie výsledku hospodárenia za rok 2023. 

Prerokovanie záverečného účtu obce  sa uzatvára jedným z týchto výrokov: 
a) celoročné hospodárenie sa schvaľuje bez výhrad 
b) celoročné hospodárenie sa schvaľuje s výhradami. 
Ak sa záverečný účet obce  schváli s výhradami, obecné  zastupiteľstvo je povinné prijať 

opatrenia na nápravu nedostatkov. 
 

1. Rozpočet obce na rok 2023 
Rozpočtové provizórium.. 
 
výdavky uskutočnené počas rozpočtového provizória nesmú v každom mesiaci rozpočtového roka 
prekročiť 1/12 celkových výdavkov schváleného rozpočtu obce a rozpočtu vyššieho územného 
celku predchádzajúceho rozpočtového roka. Bolo to dodržané. 
  
 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023. 
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet po poslednej 
úprave  bol zostavený ako prebytkový  a  kapitálový   rozpočet ako  schodkový. 
  
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023 . 
 
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 27. januára   2023 uznesením číslo 
26/2023/B     
Zmeny rozpočtu : 

- prvá zmena  schválená dňa 4.5.2023  uznesením číslo 55/2023 
- druhá zmena schválená dňa 20.9.2023 uznesením číslo 81/2023 
- tretia zmena schválená dňa 09.10.2023 uznesením číslo 86/2023 
- štvrtá zmena schválená dňa 8.11.2023 uznesením číslo 92/2023 
- piata zmena schválená dňa 13.12.2023 uznesením číslo 105/2023 
- RO  vykonané starostkou obce uznesením číslo 117/2024 zo dňa  5.2.2024   

  
Obec  vedie  evidenciu rozpočtových opatrení podľa § 14 ods. 4 zákona 583/2004 Z. z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

 
Rozpočet obce k 31.12.2023 

 
 

  
Schválený  
rozpočet  

Schválený 
rozpočet  

Skutočné 
plnenie 

k 31.12.2023 
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po poslednej 
zmene 

Príjmy celkom 1 447 404 1 749 004 1 591 507,76 
z toho :    
Bežné príjmy 1 221 806 1 467 479 1 448 649,84 
Kapitálové príjmy 182 000 196 700 49 178,42 
Príjmové finančné operácie 6 098 6 098 6 098,00 
Príjmy RO s právnou subjektivitou 37 500  78 727  87 581,50  
Výdavky celkom 1 447 404 1 749 004 1 314 318,12 
z toho :    
Bežné výdavky 560 637 622 440 532 351,27 
Kapitálové výdavky 209 966 330 280 17 447,60 
Výdavkové finančné operácie 11 201 11 201 11 201,26 
Výdavky RO s právnou subjektivitou 665 600 785 083 753 317,99 
    

 
 
A/ PRÍJMY 
 
2. Rozbor plnenia celkových príjmov  obce Medzany, vrátane RO (základná 
škola)   za rok 2023- Skutočnosť  
 

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 
1 749 004 1 591 507,76 91 

 
Z rozpočtovaných celkových príjmov   1 749 004 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume    
1 591 507,76 EUR, čo predstavuje   91% plnenie.  
 
2.1. OBEC  
2.1.1. Bežné príjmy obce– po úprave ( bez ZŠ)   
 

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 
1 467 479 1 448 649,84  98,72 

 
Z rozpočtovaných bežných príjmov  1 467 479 EUR za obec bez RO bol  skutočný príjem 
k 31.12.2023 v sume 1 448 649,34 EUR, čo predstavuje    98,72 % plnenie.   

 
 

a) daňové príjmy  
 

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 
639 000  635 766,87  99,49  

 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume  589 300  EUR z výnosu dane z príjmov boli 
k 31.12.2023 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume   588 223,40 EUR, čo predstavuje 
plnenie na   99,82 %.  
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Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných   29 200  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume   27 110,66  EUR, čo 
je   92,84  % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume   19 055,88  EUR, dane zo stavieb boli 
v sume   8 054,78  EUR.  
 
Daň za psa   
Z rozpočtovaných  980  EUR bol skutočný príjem   911,43 EUR, čo je 93,00    %. 
 
Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  
Z rozpočtovaných   19 520 EUR bol skutočný príjem  19 521,37  EUR, čo je   100,74 % plnenie. 
K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností a poplatku za komunálny odpad 
a drobný stavebný odpad  v sume    761,59 EUR, ktoré bude vymáhať v zmysle platných zákonov. 
 

b) nedaňové príjmy:  
  

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 
106 502    99 467,57 93,39 

 
 
Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných  87 442 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume   81 671,17 EUR, čo je   
93,40 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 200,63  
EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume   81 470,54 EUR , vrátane 
príjmov z ONB. 
 
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby  
Z rozpočtovaných  19 060 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume  17 796,40  EUR  , čo 
je   79,37 % plnenie. Medzi tieto poplatky boli rozpočtované administratívne príjmy, za materskú 
školu, úroky z vkladov a poplatok za predaj prebytočného majetku. 
 
 

c)  iné nedaňové príjmy:  
  

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 
1 010 200,59 19,86 

 
Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov  1 010 EUR, bol skutočný príjem vo výške    200,59 
EUR, čo predstavuje   19,86 % plnenie.  
Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy od rozpočtovej organizácie,  z dobropisov 
a  vratiek. 
 

d)  Prijaté granty a transfery  
  

Poskytovateľ dotácie Suma 
v EUR 

Účel 

Regionálny úrad šk.správy Prešov 525 790 Školstvo ZŠ 
Regionálny úrad šk.správy Prešov 2 850 Lyžiarsky výcvik 
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Regionálny úrad šk.správy Prešov 2 200 Škola v prírode 
Regionálny úrad šk.správy Prešov 7 188 Asistent učiteľa ZŠ 
Regionálny úrad šk.správy Prešov 3 562 Príspevok na učebnice 
Regionálny úrad šk.správy Prešov 4 518 Vzdelávacie poukazy 
Regionálny úrad šk.správy Prešov 300 Príspevok pre deti zo 

soc.znev.prostredia 
 Regionálny úrad šk.správy Prešov 11 788 Príspevok pre 5 –ročné deti MŠ 
Regionálny úrad šk.správy Prešov 1 348 Odchodné ZŠ 
Regionálny úrad šk.správy Prešov 1 870 Dig.transformácia 
Úrad práce,soc.vecí a rodiny Prešov 83,00 Stravné a šk.pomôcky pre deti v HN 
Úrad práce,soc.vecí a rodiny Prešov 10 036,43 NP zamestnávanie UoZ § 50J,§ 54 
Okresný úrad Prešov 42,81 Miestne komunikácie 
Okresný úrad Prešov 46,80 Register adries 
Okresný úrad Prešov 327,03 REGOB 
Okresný úrad Prešov 1 503,05 Stavebný úrad 
Úrad práce,soc.vecí a rodiny Prešov 37 126,00 FP na Obedy zadarmo 
Okresný úrad Prešov 109,67 Životné prostredie 
Ministerstvo vnútra SR 22 050,00 Za ubytovanie odídencov  
Min.financií Bratislava 19 094,94 FP inflácia 
Regionálny úrad šk.správy Prešov 5 052,00 UA šk.pomôcky 
Regionálny úrad šk.správy Prešov 46 800,00 UA príspevok za ukrajincov 
Regionálny úrad šk.správy Prešov 6 502 UA 
Okresný úrad Prešov 1 667,09 Voľby 
Obec Ostrovany 1 360,00 CVČ 
 Spolu: 713 214,82   

 
Z rozpočtovaných grantov a transferov  720 967  EUR bol skutočný príjem vo výške 713 214,82  
EUR, čo predstavuje   98,92 % plnenie. 
 
Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2.1.2.  Kapitálové príjmy  obce  (bez ZŠ)– po úprave :  
  

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 
196 700 49 178,42 25,00  

 
Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 196 700 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 
49 178,42 EUR, čo predstavuje   25,00 % plnenie.   
 
2.1.3. Príjmové finančné operácie obce (bez ZŠ):  – po úprave  
  

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 
6 098  6 098 100,00 

 
Z rozpočtovaných finančných príjmov  6 098 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume   6 
098 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie. Uvedená suma predstavuje zostatok prostriedkov za rok 
2022, ktoré Základná škola Medzany v zmysle zákona použila do 31.03.2023. 
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2.2.  ZÁKLADNÁ ŠKOLA 
Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou – Základná škola: 
 
2.2.1. Bežné príjmy – po úprave : 

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 
78 727 78 516,31  99,73 

 
Z rozpočtovaných bežných  príjmov   78 727 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume   
78 516,31 EUR, čo predstavuje     99,73  % plnenie.  
  
 
Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 
 
Základná škola                     78 516,31                    EUR 
Uvedená suma predstavuje príjem z nájmu, poplatky za stravné, ŠKD, dobropisy a vratky.  
  
 
2.2.2.  Kapitálové príjmy  

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 
0                   0               0  

 
Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 0,00 
EUR, čo predstavuje  0,00 % plnenie.  
 
Kapitálové príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 
Základná škola                                   0,00      EUR 
 
 2.2.3. Príjmové finančné operácie 
 

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 
0 9 065,19               0  

 
Uvedená suma predstavuje zostatok prostriedkov z minulých rokov za stravné. 
 
 
B/ VÝDAVKY 
3. Rozbor čerpania výdavkov obce Medzany za rok 2023 (bez ZŠ) 
 

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 
963 921  561 000,13 58,20 

 
Z rozpočtovaných celkových výdavkov    963 921   EUR vrátane výdavkových finančných  
operácií     bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume      561000,13 EUR, čo predstavuje   58,20   
% čerpanie.  
  
3.1.  Bežné výdavky – po úprave : 
  

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 
622 440 532 351,27 85,53 
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Z rozpočtovaných bežných výdavkov 622 440  EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 
532 351,27 EUR, čo predstavuje   85,53  % čerpanie.  
 
  
Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  
 
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
Z rozpočtovaných 283 280  EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 249 467,41 EUR, 
čo je 88,06 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ,  aktivačných 
pracovníkov a pracovníkov školstva s výnimkou právnych subjektov. 
Poistné a príspevok do poisťovní 
Z rozpočtovaných   102 026  EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume  87 890,52 EUR, 
čo je 86,15  % čerpanie.  
Tovary a služby 
Z rozpočtovaných  217 369 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 175 651,45   EUR, 
čo je 80,81  % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné 
náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné 
tovary a služby. 
Bežné transfery 
Z rozpočtovaných 14 416  EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 13 992,63 EUR, čo 
predstavuje  97,06 % čerpanie (dotácia TJ a hmotná núdza, členské príspevky RVC, RZMO-Šariš, 
MAS Stráže). 
Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými 
výpomocami 
Z rozpočtovaných  5 349 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume   5 349,26 EUR, čo 
predstavuje 100 % čerpanie.  
 
Položky  výdavkov  podľa funkčnej klasifikácie:   
                                                                                                                                                                                            (v  €) 

Odd. Názov Rozpočet 
Po poslednej 
úprave 

Skutočné plnenie % plnenia 
 

0111 Výkonné a zákonodarné orgány 167 548 147 104,49 87,80 
0112 Finančné a rozpočtové záležitosti 1 500 1 500 100,00 
0170 Transakcie verejného dlhu 5 349 5 349,26 100,00 
0412 Všeobecná pracovná oblasť 26 718 26 768,44 100,19 
0451 Cestná doprava 3 808 3 617,06 94,99 
0510 Nakladanie s odpadmi 22 720 21 097,79 92,86 
0630  Zásobovanie vodou 2 000 458,10 22,91 
0640 Verejné osvetlenie  7 464 4 316,79 57,83 
0660 Bývanie a obč.vybavenosť–Obecné náj.byty 63 518 56 539,41 89,01 
0830 Vysielacie a vyd.služby -rozhlas 500 0 0 
0810 Rekreačné a športové služby 7 500 7 500 100,00 
0860 Rekreácia,kultúra a iné 7 000 2 320,45 33,15 
0911 Predprimárne vzdelávanie 306 715 255 729,68 83,38 
1070 Soc,pomoc, ,hmotná núdza,  opatrovateľstvo 100 49,80 49,80 
 Bežné výdavky spolu : 622 440 532 351,27 85,53 
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3.2.  Kapitálové výdavky  - po úprave: 
  

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 
330 280 17 447,60 5,28 

 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 330 280  EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 
v sume 17 447,60  EUR, čo predstavuje    5,28 % čerpanie . 
Nevyčerpané boli prostriedky na realizáciu zberného dvora, výstavba  vodovodu bude pokračovať 
v roku 2024. 
 
Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

a) Realizácia nových stavieb 
Z rozpočtovaných     330 280 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume   17 447,60 
EUR, čo predstavuje     5,28 % čerpanie. 
  
                                                                                                                                            (v €) 
Odd.  Názov Rozpočet 

po 
poslednej 
úprave 

Skutočné 
plnenie 

% 
plnenia 

0630 716 Výstavba vodovodu 300 300,00 100,00 
0111 716   Projekt ver.priestranstvo a mult.ihrisko 10 950 2 150,00 19,63 
0111 713004 Nákup prístrojov 6 000 5 997,60 99,96 
0111 714002 Nákup autobusu 9 000 9 000,00 100,00 
0911 717001 Ihrisko pre každé dieťa 14 700  0,00  0,00 
0111 7171001 Ver,priestranstvo 28 364 0,00 0,00 
0111 717002 Rekonštrukcie  a modernizácie 1 000 0,00 0,00 
0630 717001 Výstavba vodovodu 259 966  0,00 0,00 
  Kapitálové výdavky spolu : 330 280 17 447,60 5,28  

 
3.3.  Výdavkové finančné operácie: 
  

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 
11 201 € 11 201,26 € 100,00 

 
Z rozpočtovaných finančných  výdavkov  11 201  EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 
v sume 11 201,26  EUR, čo predstavuje  100,00 % čerpanie.  
Z rozpočtovaných  11 201  EUR na splácanie istiny z prijatých úverov  bolo  čerpanie k 31.12.2023 
v sume 11 201,26  EUR, čo predstavuje 100,00 %. 
 
  
4.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou – ZŠ 
 
 4.1. Bežné výdavky  
 

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 
785 083  753 317,99 95,95  
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Z rozpočtovaných bežných  výdavkov  785 083  EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 
v sume   753 317,99EUR, čo predstavuje   95,95  % čerpanie. 
   
Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 
Základná škola                      753 317,99            EUR 
 Tvoria ich výdavky za mzdy, poistné a odvody do poisťovní, tovary a služby Základnej školy, 
školskej jedálne, školského klubu detí, centra voľného času a vzdelávacie poukazy.  
 
 
Odd. Názov Rozpočet 

Po poslednej 
úprave 

Skutočné plnenie % plnenia 

09121 Základná škola vzdelávanie 1.stupeň 272 379 262 539,93 96,39 
09211 Základná škola vzdelávanie 2.stupeň 300 256 293 649,07 97,80 
0950 Centrum voľného času a školský klub detí 34 260 34 255,00 99,98 
09603 Školská jedáleň  136 550 126 755,09 92,83 
09608 Vzdelávacie poukazy 

 
 4 518  4 518,00 100,00  

1070 Sociálna pomoc -potraviny 37 120 31 600,90 85,13 
 Bežné výdavky spolu : 785 083 753 317,99 95,95 

                                                                                                                        
 
4.2. Kapitálové výdavky 
 

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 
0                 0               0    

 
Z rozpočtovaných kapitálových  výdavkov 0 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 0  
EUR, čo predstavuje  0 % čerpanie.  
  
Kapitálové  výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho: 
Základná škola                                  0,00       EUR 
  
 
5. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 
 

 
Hospodárenie obce 

 
Skutočnosť k 31.12.2023 

 v EUR 
  

Bežné  príjmy spolu 1 527 166,15  
z toho : bežné príjmy obce                                               1 448 649,84  
             bežné príjmy RO           78 516,31  
Bežné výdavky spolu 1 285 669,26  
z toho : bežné výdavky  obce  532 351,27 
             bežné výdavky  RO 753 317,99  
Bežný rozpočet   241 496,89  
Kapitálové  príjmy spolu 49 178,42 
z toho : kapitálové  príjmy obce  49 178,42 
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             kapitálové  príjmy RO 0 
Kapitálové  výdavky spolu 17 447,60  
z toho : kapitálové  výdavky  obce     17 447,60  
             kapitálové  výdavky  RO 0 
Kapitálový rozpočet   31 730,82  

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 
 

273 227,71 
Vylúčenie z prebytku HČ 74 623,79 
Upravený prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 207 669,11 
Príjmové finančné operácie        15 163,19  

Výdavkové finančné operácie 11 201,26 

Rozdiel finančných operácií:   3 961,93 
Príjmy spolu : 
 

1 576 344,57

Výdavky spolu : 1 303 116,86
Rozpočtové hospodárenie obce :                                 277 189,64 
   Vylúčenie z prebytku  HČ 74 623,79

Upravené hospodárenie obce 
 

202 565,85

                                                                                                                                     
 
Prebytok rozpočtu v sume 273 227,71 € zistený podľa ustanovenia § 10 ods.3  písm. a) a b)   
zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa upravuje o nevyčerpané účelovo určené 
prostriedky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku zo štátneho rozpočtu a na základe 
osobitných predpisov podľa § 16  ods.6 zákona č. 583/2004 Z..z. o rozpočtových pravidlách vo 
výške 65 558,60 €  :  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté 
predchádzajúcom  rozpočtovom roku  na bežné výdavky pre Základnú školu  ,  ktoré je možné 
použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona č. 523/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov  v sume   16 800 € 

b)  Nevyčerpané prostriedky za stravu ,obedy zadarmo –   15 123,79 € 
c)  Prostriedky účet VÚB (zábezpeka na VO) – 28 000,00 €  
d) Prostriedky zo ŠR na  ihrisko pre všetky deti – 14 700,00 €             

 
Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2023 vo výške 
202 565,85 €. 

  
6. Tvorba a použitie prostriedkov   sociálneho  a rezervného fondu  
 
Sociálny fond 
  

Sociálny fond Suma v EUR 
ZS k 1.1.2023 3 738,45 

          
KZ k 31.12.2023 6 431,35  
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  V roku 2023 obec tvorila SF a  výdavky boli použité na stravovanie a ostatné výdavky v súlade 
so zákonom č. 152/1994 Z.z. v znení neskorších predpisov. 
 
Rezervný fond 
 

Rezervný  fond Suma v EUR 
ZS k 1.1.2023 13 987,33 

         
Tvorba v roku 2023 104 231,47 
KZ k 31.12.2023 118 218,80 

 
7. Bilancia aktív a pasív obce k 31.12.2023 
 
A K T Í V A (netto)  

Názov   ZS  k  1.1.2023 v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Majetok spolu 2 799 012,02 2 978 215,02 

Neobežný majetok spolu 2 444 574,04 2 388 679,04 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 1 945 724,80 2 197 417,40 

Obstaranie dlhodobého majetku 376 894,78 69 307,18 

Dlhodobý finančný majetok 121 954,46 121 954,46 

Obežný majetok spolu 354 437,98 589 535,98 

z toho :   

Zásoby 277,00 1 485,06 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 208 874,89 212 864,36 

Dlhodobé pohľadávky   

Krátkodobé pohľadávky  1 566,38 3 291,59 

Finančné účty  122 095,71 371 894,97 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 21 624,00 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   

Časové rozlíšenie    

 
   

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2023 v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 799 012,02 2 978 215,02 
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Vlastné imanie  2580283,87 2 277 929,80 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely    

Fondy   

Výsledok hospodárenia  2 580 283,87 2 277 929,80 

Záväzky 218 728,15 256 788,57 

z toho :   

Rezervy   1 500,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 7 214,67 41 438,89 

Dlhodobé záväzky 146 367,76 137 859,40 

Krátkodobé záväzky 43 521,72 75 990,28 

Bankové úvery a výpomoci 21 624,00 0,00 

Časové rozlíšenie    

  
  
 
8. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023 

 
a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 

Text Suma v EUR 
Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:    

- skutočné bežné príjmy obce  1 164 036,98 
- skutočné bežné príjmy RO        48 100,12 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2022 1 212 037,10  
Celková suma dlhu obce k 31.12.2022:    

- zostatok istiny z bankových úverov  
- zostatok istiny z pôžičiek  
- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí  
- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov  
- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  
- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 140 355,36 
- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu  
- zostatok istiny z ........  

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2023 140 355,36  
Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 140 355,36   
- z úveru z Environmentálneho fondu  
- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  
- z úverov ................  

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 140 355,36    
Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2023 0,00 

 
Zostatok istiny k 31.12.2023 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2022 
§ 17 ods.6 písm. a) 

 
    % 

 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
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Obec uzatvorila v roku 2002 so Štátnym fondom rozvoja bývania  zmluvu o úvere na výstavbu 
obecných nájomných bytov. Úver je dlhodobý s dobou splatnosti 30 rokov. Splátky úveru istiny 
a splátky úrokov sú  mesačné. V roku 2023 bola splátka úrokov  vo výške   5 349,26  € a splátka 
istiny v sume 11 201,26 €. Stav záväzkov  voči ŠFRB  k 31.12.2023 bol    .129 154,10 €.   
 
9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 
- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy 
 
Obec v roku 2023 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 6/2017 o dotáciách, právnickým osobám, 
fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 
prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
 

Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie :   
- bežné výdavky 
 

- 1 - 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
 

- 4 - 
Telovýchovná jednota - bežné výdavky  7 500 EUR 7 500 EUR 0 
    

 
K 31.12.2023 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 6/2017 
o dotáciách. 

 
 

10. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
 
a) štátnemu rozpočtu 
b) štátnym fondom 
c) rozpočtom iných obcí 

 
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 
finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 
založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým 
poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu 
rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 
  

a) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 
 

Poskytovateľ  
 
 
    
        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 
školstvo, matrika, ....  
- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  
poskytnutých 
finančných 
prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 ) 
 
 

- 5 - 
OÚ Prešov Bežné výdavky na školstvo  525 790    508 990  16 800 
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b) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
Obec uzatvorila v roku 2021  zmluvu s Environmentálnym fondom o poskytnutí podpory formou 
dotácie na „Medzany vodovod- rozšírenie vodovodu“. Prostriedky  boli v roku 2022 použité  
v zmysle uzatvorenej zmluvy. V roku 2023 sme neuzatvorili zmluvy so štátnym fondom. 
 
c) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  
 

Obec  Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

Ostrovany na činnosť CVČ 1 360,00 1 360,00 0 
Šarišské Michaľany na činnosť CVČ 0,00 0,00 0 

 
11.   Návrh na finančné usporiadanie 
        
 
Na základe uvedených skutočností navrhujeme do rezervného fondu za rok 2023  sumu vo výške    
202 565,85  € , čo je v súlade s   § 15  ods. 4 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách  
územnej samosprávy (tvorba rezervného fondu minimálne vo výške 10 % z prebytku) a v priebehu 
roka použiť na vyrovnanie schodku kapitálového rozpočtu  alebo   použiť na  kapitálové výdavky 
v roku 2024 na výstavbu vodovodu.  

 
 

Vypracovala: Výrosteková                                                 
 
 

                                         Predkladá : 
 

Mária Miklušová 
                                                                                                                             

starostka obce 
 

12. Návrh na uznesenie : 
 
 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra  a stanovisko k záverečnému 
účtu za rok 2023. 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje po úprave Záverečný účet obce a výsledok celoročného  
hospodárenia bez výhrad. 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia v sume 
202 565,85  EUR  na tvorbu  rezervného fondu . 
 
 
 
 
 
 
 


